Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Bc. Martin Hospodka

Daniel Bell a jeho přínos pro moderní informační politiku

Diplomová práce

Praha 2007

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité
informační zdroje.

V Praze, 17. srpna 2007

....................................

Martin Hospodka

Identifikační záznam

HOSPODKA, Martin. Daniel Bell a jeho přínos pro moderní informační politiku

[Daniel Bell and his significance for modern information policy]. Praha, 2007. 77 s.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií

a knihovnictví 2007. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá životem a dílem Daniela Bella, z díla pak speciálně jeho

konceptem postindustriální společnosti. Dále jsou v práci popsány koncepty společnosti

informační a znalostní, jejichž vývoj byl Bellovým působením hojně ovlivněn a pro dodání

kontextu je též stručně pojednáno o dalších osobnostech, které se touto tématikou zabývaly.

Konečná fáze práce je věnována samotnému zhodnocení Bellova významu a citační analýze

potvrzující tezi o stálé aktuálnosti jeho myšlenek.

Klíčová slova

Daniel Bell, postindustriální společnost, informační společnost, znalostní společnost,

postindustrialismus, futurismus, informační politika

Obsah

Obsah ............................................................................................................................ 1
Předmluva ..................................................................................................................... 2
Úvod ............................................................................................................................. 4
Daniel Bell .................................................................................................................... 6

Život..........................................................................................................................6

Vlivy.......................................................................................................................10

Dílo.........................................................................................................................13
Bellova sociologie..................................................................................................14

Styl a metodika...................................................................................................14

„Tři oblasti“........................................................................................................15

„Tři témata“........................................................................................................22
Postindustriální, informační a znalostní společnost ................................................... 25

Postindustriální společnost.....................................................................................26
Pojem post-industriální společnosti....................................................................26

Inspirace a základní teze.....................................................................................27

Tři etapy vývoje společnosti...............................................................................31
Ideální konstrukt.................................................................................................32
Znalosti a funkce vzdělání v postindustriální společnosti..................................34

Ekonomizující a sociologizující mód.................................................................36
Informační společnost ............................................................................................38
Znalostní společnost...............................................................................................40

Bellovi soupoutníci a následovatelé ........................................................................... 42
Obecně................................................................................................................42
Fritz Machlup.....................................................................................................44
Alain Touraine....................................................................................................45
Yoneji Masuda....................................................................................................46
Alvin Toffler.......................................................................................................47
Manuel Castells..................................................................................................48
Tom Stonier........................................................................................................49
Jorge Reina Schement........................................................................................50
Frank Webster.....................................................................................................51

Přínos Daniela Bella ................................................................................................... 52
Přímé působení Daniela Bella................................................................................52
Úspěšnost Bellových prognóz a nepřímé důsledky................................................55
Citační analýza.......................................................................................................57

Citační analýza-Tsay (1995)...............................................................................58
Vlastní analýza...................................................................................................62

Závěr ........................................................................................................................... 68

1

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................ 69

Předmluva
Má diplomová práce se zabývá osobou a dílem významného amerického sociologa

Daniela Bella, především pak ve vztahu k moderní informační politice. Tato

osobnost výrazně ovlivnila vývoj celosvětové informační politiky a stála u zrodu

dodnes aktuálních konceptů postindustriální a informační společnosti, přesto se o ní

(až na čestnou výjimku doslovu jediné jeho do češtiny přeložené knihy – Kulturních

rozporů kapitalismu) v našem prostředí nedozvíme téměř nic. Tato práce má tedy

být jakýmsi shrnutím jeho života, díla a významu a může sloužit jako orientační

materiál pro případné detailnější rozpracování jednotlivých aspektů Bellovy tvorby.

V první kapitole se hodlám zabývat vlastní osobou Daniela Bella. Popsat příběh

jeho života, zmínit se o jeho novinářské a akademické činnosti a vlivech, které

formovaly jeho názory. Dále chci stručně pojednat o jeho díle všeobecně a

podrobněji pak o těch jeho aspektech, které se týkají konceptu postindustriální,

později pak informační společnosti, a které tvoří určitý podklad, na jehož základě

jsou dané koncepty rozvíjeny, rovněž pak potřebný kontext.

Kapitola druhá aspiruje na hlubší pojednání právě o výše zmíněných konceptech,

které se staly součástí jak odborné terminologie, tak politického a žurnalistického

jazyka. U společnosti postindustriální se chci zabývat především Bellovým pojetím,

u pojmu společnosti informační a znalostní spíše obecným vymezením, zachycením

posunu v akcentaci určitých prvků a podobou, ke které se pojem a koncept

informační a znalostní společnosti dobral v současnosti.

Kapitola třetí se zabývá dalšími osobnostmi, které se podobnou tématikou

zabývali, a které Bella ovlivnily, nebo jím byly ovlivněny. Kromě obecného úvodu

obsahuje vždy stručné shrnutí věnované té které osobnosti a její práci týkající se

informační oblasti.

Čtvrtá část se pak bude zabývat nejpodstatnější složkou práce, tedy vlastnímu
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dopadu Bellovy činnosti na informační politiku. Hodlám zde pojednat o jeho práci v

Komisi pro rok 2000, projektu OECD Interfutures a dalších přímých aktivitách, dále

o úspěšnosti jeho prognóz a konkrétních událostech v informační politice, které jeho

původní teoretické koncepce ovlivnily. Rovněž pak zařazuji dvě citační analýzy

týkající se Bellovy základní práce ve vztahu k informační politice (tj. publikace

Coming of Postindustrial Society: Venture for Social Forecasting), svědčící o vlivu

Bellových myšlenek na další badatele v dané oblasti porovnané s citovaností práce

dalšího velkého autora zabývajícího se podobným tématem – Fritzem Machlupem a

jeho dílem The Production and Distribution of Knowledge in the United States.

V závěru chci provést stručné shrnutí a vyhodnocení významu Bellovy osobnosti

v dnešní době.

Bibliografický soupis, který je tvořen podle platných českých státních norem, je

řazen abecedně a umístěn na konci práce, před přílohami. V textu

je použito odkazování pomocí hranatých závorek. Přesné citace jsou pak v textu

označeny kurzívou. Stejně tak jsou kurzívou vyznačeny názvy knih o kterých se v

textu mluví.

Rád bych poděkoval Doc. PhDr. Rudolfovi Vlasákovi za vedení diplomové práce,

trpělivost a cenné připomínky.
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Úvod
Současný svět se dá v mnohých ohledech označit za svět informačních a

komunikačních technologií. Tyto technologie hýbou finančními trhy, jsou na

pozadí většiny organizačních struktur, propojují skupiny i jednotlivce různých

zemí a kontinentů. Rovněž pak stupeň jejich využití a rozšíření v různých

zemích a krajích odlišuje země vyspělé, bohaté a vyvíjející se od těch méně až

mizivě úspěšných.

Tento fakt není ničím závratně novým ani objevným a jeho předpovědi se

vynořily již v počátcích boomu výpočetní a komunikační techniky, která tvoří

základní infrastrukturu podporující fungování tohoto druhu společnosti, kdy

četní vizionáři ohlašovali nástup nového řádu, brzké zavedení a rozšíření

nesmírně sofistikované techniky, které se vyplnilo až podstatně později, a také

výskyt celé řady nových problémů a dilemat.

Co je podstatné je další fakt, totiž že země, které se na tento vývoj připravily

a podporovaly jej, získaly oproti ostatním značný časový a technologický

náskok – výhodu, která má tendence se dále zvětšovat podporována svým

vlastním vývojem. Z tohoto hlediska mají proto na rychlosti a šíři

technologického vývoje značnou zásluhu jedinci, kteří své predikce zásadních

společenských změn dokázali rozšířit mimo okruhy technických nadšenců a

akademiků až do sféry veřejné a na kolbiště politických doktrín.

Mezi takovými hraje významnou úlohu Daniel Bell. Není to rozhodně úloha

zcela jednoznačná a zdaleka ani sólová, nicméně na poli společenské

problematiky nových technologií a přístupu k nim se stal iniciátorem široké

diskuse, která podnítila mnohé další výzkumy, pojednání a teorie v oblasti a

[…]

INFORMATION SOCIETY 8 2.62 %
JOURNAL OF INFORMATION SCIENCE 8 2.62 %
PROCEEDINGS OF THE AMERICAN SOC.FOR INF.SCIENCE 7 2.30 %
RESEARCH POLICY 7 2.30 %
FUTURES 6 1.97 %
ASLIB PROCEEDINGS 5 1.64 %
TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE 5 1.64 %
INTERNATIONAL JOURNAL OF INF. MANAGEMENT 4 1.31 %
LIBRARY TRENDS 4 1.31 %
TELECOMMUNICATIONS POLICY 4 1.31 %
URBAN STUDIES 4 1.31 %

tématem informační společnosti. Rovněž se pak potvrzuje jeho oblíbenost u

knihovnických a informačních oborů.

Jediné společné body v obou tabulkách jsou časopisy Futures a Urban

Studies, kde byli oba autoři pravděpodobně citováni společně.

Při hledání kocitací obou autorů pak bylo nalezeno 83 článků, ve kterých

byli citováni společně. Jejich těžiště, jak ukazuje následující tabulka č.5., leží

stejně jako v případě předchozí studie především v oblasti informačních a

knihovnických věd.

Tabulka č.7. – rozložení vědních oborů v kocitacích

(procentuální součet je větší než 100%, protože některé časopisy jsou řazeny

ve více kategoriích současně)

Celkově lze říct, že citační analýza prokázala, že zájem o dílo Daniela Bella

trvá stále a je stabilně dokazován vysokou pravidelnou citovaností, svědčící o

dlouhodobé nosnosti Bellových témat.

Závěr
Přínos Daniela Bella informační politice by se dal s trochou nadsázky

přirovnat ke Kolumbově objevení Ameriky. Nezáleží na tom, že ve
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Vědní obor Počty citací Procentuální podíl
Inform ation Science and Library Science 38 45,78%
Com puter Science, Inform ation Sys tem s 21 25,30%
Sociology 13 15,66%
Com m unication 11 13,25%
Econom ics 7 8,43%
Planning and Developem ent 5 6,02%
Social Sciences , Interdisciplinary 5 6,02%
Bus iness 4 4,82%
Environm ental Studies 4 4,82%
Hum anities , Interdisciplinary 3 3,61%

skutečnosti do Ameriky nedoplul (natožpak do zamýšlené Indie), ani na tom,

že se před ním už kolem jejích břehů ochomýtali jiní. Jde o to, že naznačil

směr a jeho smělá výprava ukázala cestu k nesmírnému bohatství

neobjevených končin dalším objevitelům (zde bych onu nadsazenou metaforu

raději opustil, neboť bych rozhodně nechtěl srovnávat Bellovy pokračovatele s

tím, co se na novém kontinentě dělo poté).

Co je naopak jasné i bez nadsázky je skutečnost, že dílo tohoto „velkého

solitéra“ sociologie (nikdy se nedal zařadit pod nějaký jednoznačný směr,

školu, či paradigma) je stále aktuální nejen pro sociology, ale též pro obory

informační, jimž jeho teorie svým způsobem razila cestu k novému uplatnění,

významu a k nové roli informačních profesionálů. Nejenže jsou v něm

obsaženy kořeny moderního pohledu na význam informací a poznatků, stejně

jako na význam lidského kapitálu, který se v informační společnosti stává

významnějším než strojové vybavení a kapitál finanční, ale též hluboce lidský

rozměr etický, který se ohlíží na to, jak s oněmi informacemi a poznatky

zacházet a jak se neztratit v postmoderní džungli informační exploze,

mediálního zahlcení a ztráty hodnotové orientace.
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Příloha [ 1 ]
Graf vývoje rozdělení pracovní síly v USA (Schement, 1990)
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Příloha [ 2 ]
Graf četnosti citací v jednotlivých letech (Tsay, 1995)

Příloha [ 3 ]
Rozšířená tabulka č.1 - počty citací D.Bella ve vědních oborech
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Vědní obor Počty citací Procentuální podíl
SOCIOLOGY 437 28.4320 %
INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE 135 8.7833 %
MANAGEMENT 130 8.4580 %
SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY 129 8.3930 %
POLITICAL SCIENCE 118 7.6773 %
ECONOMICS 115 7.4821 %
EDUCATION & EDUCATIONAL RESEARCH 92 5.9857 %
BUSINESS 86 5.5953 %
GEOGRAPHY 73 4.7495 %
PLANNING & DEVELOPMENT 68 4.4242 %
ENVIRONMENTAL STUDIES 67 4.3591 %
COMMUNICATION 61 3.9688 %
COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS 59 3.8386 %
LAW 54 3.5133 %
INDUSTRIAL RELATIONS & LABOR 53 3.4483 %
URBAN STUDIES 43 2.7977 %
PUBLIC ADMINISTRATION 37 2.4073 %
SOCIAL ISSUES 34 2.2121 %
INTERNATIONAL RELATIONS 29 1.8868 %
ANTHROPOLOGY 25 1.6265 %
HISTORY 22 1.4314 %
PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY 19 1.2362 %
ERGONOMICS 18 1.1711 %
SOCIAL WORK 18 1.1711 %
PSYCHOLOGY, APPLIED 16 1.0410 %
HISTORY & PHILOSOPHY OF SCIENCE 15 0.9759 %
AREA STUDIES 13 0.8458 %
OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE 11 0.7157 %
COMPUTER SCIENCE, INTERDISCIPLINARY APPLIC. 10 0.6506 %
DEMOGRAPHY 10 0.6506 %
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