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Výsledná práce, kterou diplomant předkládá, dosahuje velmi dobré úrovně
komplexního pojetí přehledové a také hodnotící studie, věnované významné vědecké
osobnosti. Hned zpočátku musím konstatovat, že tato studie, ač ji její název orientuje do pole
informační politiky, zasahuje svým obsahem současně (a možná i na úkor informačního
oboru) do sociologie, politologie a dalších humanitních a sociálně vědných oborů. Je to ale
logické, protože, jak také diplomant v části věnované citační analýze prokazuje, BelI byl
především sociolog. Nicméně ona analýza také ukazuje, že hned na druhém místě po
sociologii je to informační věda, kde se jeho dílo v literatuře nejvíce odráží. Na práci je znát,
že se autor zaobírá širším spektrem společenských věd a Bella si vybral ze skutečného zájmu.

Předložená studie je z hlediska běžně obhajovaných prací na ÚISK výj imečná jednak
pojetím a jednak také stylem. Hospodka uplatnil dobře i svůj stylistický talent a své
vědomostní vybavení v humanitní oblasti a navíc využil informatiku (dobře ztvárněné
grafické útvary a také využití internetu k přístupu k informačním zdrojům). Jeho práce však
vykazuje některé nedostatky, na které, jak ovšem musím přiznat, jsem jako jeho vedoucí
předem neupozornil v domnění, žJJ,; pasážích, které už mi neukázal, budou napraveny.

Především nelze seznam Bellových hlavních publikací, uvedený na str. 12, považovat
za "bibliografii", jak to diplomant nazval. Tu v celé práci postrádám. Pár prací je uvedeno
jako použité, ale ve studiích o dílu osobností je třeba v příloze uvedený úplný výčet děl ve
tvaru skutečných bibliografických záznamů (podle příslušných norem) nezbytností. Kdyby
bylo toto dílo hlouběji zkoumáno právě z informačně vědního hlediska, bylo by např.
v souvislosti s van Dijkovým termínem "network society" uvedeno, že i Bell pracoval s týmž
pojmem, označeným jako "wired society".

Nicméně celkově musím práci kolegy Hospodky upřímně pochválit jako
nekonvenčně pojatou studii, která obsahuje (což pokládám zajeho výborný nápad) i
srovnávací citační analýzy s jinými autory, jako je zejména Fritz Machlup. Velmi dobře jsou
pojaty všechny významné pojmy související se sociologickým pojetím informační politiky.
Na práci je třeba v každém případě také ocenit snahu zmapovat skutečně veškeré
myšlenkové proudy a názory dalších myslitelů, kteří byli, resp. jsou s Bellem nějakým
způsobem ideově spřízněni.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska zmapování
myšlenkového potenciálu Daniela Bella v kontextu vývoje pojetí současné společnosti, ať už
ji nazýváme postindustriální, informační nebo znalostní.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení a také k uvedeným výtkám v posudku
navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Martina Hospodky stupněm "velmi dobře".
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